

Sdr. Næraå Valgmenighed

November
December
Januar
Februar
2025/2026



Rør blot ikke ved...

Gode gamle Peter Faber, som I endelig ikke må forveksle med vore dages Philip, der nok har samme efternavn, men slet ikke så mange år på buksebagen, står bag en af de mest kendte danske julesange: "Højt fra træets grønne top", som han skrev til egen families juleaften i 1847.

Begejstringen hos børnene var så stor, at han allerede året efter igen havde været i blækhuset for at dyppe pennen til "Sikken' voldsom trængsel og alarm". Den vender vi tilbage til.

Først lidt om en af vores nationalhelte, når det gælder fællessang – og ikke mindst den, der synges gående rundt om et pyntet nåletræ i passende højde. Peter Faber blev født i 1810 og døde blot 67 år senere, i 1877. Når jeg skriver blot, er det fordi, at han nåede at sætte sine aftryk mange steder i det danske samfund. I 1845 blev Peter Faber nemlig inspektør ved Polyteknisk Lærestanstalt, hvor han selv var uddannet fra som ingeniør, og seks år senere fik han en af de titler, som nok de færreste i dag ved, hvad dækker over: Han blev justermester i København.

Og hvad var det så, der skulle justeres? Ja, der var sikkert meget, der kunne trænge, men en justermester skulle lede den daglige drift af det såkaldte "Juster-

kammeret", som stod for fremstillingen af alle de vægte og målestokke, der blev sendt ud i den almindelig handel ogandel i købmandsbutikker, landhändler, de store grossister, de små skræddere, på apoteker osv.

Det var justermesterens ansvar, at alle udgående mål og vægtlodder var pinligt nøjagtige, så ingen fik for meget eller for lidt, for langt eller for kort. I 1852 skiftede han spor, Peter Faber, og blev landets første telegrafdirektør for den nyetablerede danske telegrafjeneste, hvis linje i første ombæring blev hængt op og fæstnet til telegrafpæle, så den gik fra Helsingør, ned over Sjællands østkyst til København, videre hen over øen, tværs over Fyn, over til alle tinsoldaters hovedstad, Fredericia, og videre ned langs den jyske østkyst, ned til Hamburg i Tyskland, som Danmark havde et noget anspændt forhold til i netop disse år.

Hvorom alting er: En ny tid var begyndt. En hurtigere tid.

Og måske var det hastigheden, der slog igennem, for allerede året efter blev han udnævnt til administrerende direktør i telegrafvæsnet, og under hans kyndige ledelse voksede antallet af ansatte fra 35 til mere end 300, stationerne voksede fra 8 til ca. 200 ansatte,

og ledningslængden tidobledes med mange nye ruter.

Fabers var således en både foretagsom og innovativ mand med sin stærke forankring i de eksakte videnskabers verden. Men det lod han sig nu ikke mærke synderligt med.

Og han bestemt ikke hverken tør eller kedelig af den grund. Tværtimod.

Inde i den administrerende direktør i det skræddersyede jakkesæt med vest og pressefolder buldrede en stor og næsten barnlig glæde ved livet. En glæde, der meget ofte boblede over og fandt sit udtryk i tætskrevne ark med rim og remser, der blev sendt ud i verden som fx digte eller sange.

Alt dette foregik naturligvis i fritiden... og Faber udfoldede sig ikke i de dybsindige genrer. Ikke noget med indviklede, eksistentielle overvejelser eller store videnskabelige analyser. Næh, han skrev lystspil, drikkeviser, sange og vers til selskabelige lejligheder i det københavnske forlystelsesliv.

Tre af hans sange borede sig på blødeste vis helt ind i hjertet på hans samtids landsmænd og ditto kvinder. For ud over hans to kendte julehits skrev han også skillingsvisen over dem alle: »Dengang jeg drog af sted«, der blev udgivet umiddelbart efter Treårskrigen udbrud, i foråret 1848.

Visen er, som man kan læse i den bog,



Vi kan drømme om det, men chancerne for en hvid jul er normalt ikke store, og skulle det glippe, har I et billede fra december 2023

der udlægger og forklarer de mange sange i Højskolesangbogen, lagt i munden på en stor bondeknægt, der er på vej til fronten. I visen giver den unge mand fem grunde til, hvorfor det er ham absolut magtpåliggende at lade sig hverve til den danske hær og slås mod overmagten: pigen, forældrene, sproget, flaget og kongen.

Sangen forenede *hele* Danmark, høj som lav, og indbragte Faber et Ridderkors.

Efter nederlaget i 1864 mistede den naturligvis nok en hel del af sin magi, men den er dog stadig med i mange

sangbøger som et udtryk for, at den er en slags nationalklenodie.

Nå, tilbage til julesangene. »Højt fra træets grønne top« blev skrevet til familien Fabers juleaften i 1847. Ved denne premiere havde den ikke den melodi, vi bruger i dag. Ifølge fortællingen holdt familien Faber altid jul hos bedstefaderen på Gråbrødre Torv. De tre børn i sangens første vers var hans brors børn, Frandsine Petrine, kaldet Sine (2½ år), Peter (7 år) og Anna Margrethe (9½ år). Lotte og Hanne var formodentlig hans niece og guddatter. Oprindeligt var der otte vers, men vers 6 og 7 - om Peter Fabers egen søn William på knap et år og bedstefaderen - synges i dag meget sjældent.

Emil Hornemanns skønne, særdeles dansevenlige, melodi kom først til senere, men Peter Faber skrev (ligesom Grundtvig, når han digtede salmer) altid sådan, at versefødderne passede til melodier, som alle i selskabet kendte i forvejen. Og kloge hoveder mener at vide, at familien Faber juleaften 1847 sang sangen på en melodi, som langt de fleste børn ville kunne synge med på den dag i dag, nemlig: »I en kælder sort som kul«.

Hans sidste, store hit var "Sikken' voldsom trængsel og alarm". Og så denne sang har haft flere vers, end vi synger i dag, vers der handler om nogle af Fabers venner. Tilbage er de vers,



Delvist udendørs gudstjeneste i Hudevad 22. juni.

der handler om julens travlhed, dens mange hemmeligheder og forventningsfuldheder. I det sidste vers skriver han sådan her:

*"Du som skænked' os den skønne fest, /
hvad der gavner os, det ved du bedst, /
dog har jeg det håb, at før jeg dør /
du ej nægter mig en vis favør: /
Drej kun universet helt omkring, /
vend kun op og ned på alle ting, /
jorden med, thi den er falsk og hul, /
rør blot ikke ved min gamle jul. /
Jul, jul, jul, jul, jul, jul, /
rør blot ikke ved min gamle jul, /
jul, jul, jul, jul, jul, /
rør blot ikke ved min gamle jul.*

Det er jo næsten en bøn, og bønner skal man som bekendt tage alvorligt. Som regel handler de om noget, vi gerne vil have kommer til at ske. Som fx at vinde i lørdagslotto eller få lov at leve med et godt helbred. Men det kan også vende om, så når nogen beder så mindeligt: "Rør blot ikke ved min gamle jul", kan vi nok mærke, at her er traditioner og indgroede, elskede vaner på spil. Rør ikke ved det! Det skal være fuldstændig som sidste år. Tak! ... Og så er det præcis det, vi gør. Vi rør ved julen, eller rettere: dens gudstjenester. I år har vi besluttet at holde to gudstjenester juleaftensdag. Ganske som vi plejer. Så langt så godt, men så udfordres genkendelsens glæde også,

for i det Herrens år 2025, 150-året for vores valgmenighed, lader vi klokkerne kalde allerede kl. 11.00.

Som noget nyt inviterer vi alle familierne til gudstjeneste kl. 11.00. Her skal vi synge og hjælpe hinanden med at få julestemningen på plads, og så skal vi høre om den helt fantastiske nat, hvor Gud besluttede sig for, at himlen skulle røre jorden og et lille barn fødes.... Et barn, som vi stadig fejrer fødselsdag for. Og således - hvis eller I synes, det er en god ide – også fremover i valgmenigheden. Kl. 11.00.

Og så har vi selvfølgelig også gudstjeneste kl. 14.30, så alle kan få hørt det gode budskab og få sunget de sange og salmer, der bare skal synges. Dem rører vi ikke ved! Og vi lover!

Længere inde i kirkebladet kan I se oversigten over julens gudstjenester, ja faktisk alle gudstjenester frem til den 1. marts, hvor det næste blad kommer. En stor tak skal lyde til jer alle for stor og dejlig deltagelse i vore mange fejring af de første 150 år her i Sdr. Nærå Valgmenighed. Det har været en stor fornøjelse.

Glædelig jul og et velsignet, godt nytår til store og små!

*De bedste hilsner
Ole præst*

Nyt fra Bestyrelsen

Lørdag den 6. september fortsatte vi fejringen af vores 150-års jubilæum. Vi begyndte med en inspirerende og stemningsfuld sangtime i kirken med Rasmus Borring.

Herefter blev der skænket et glas bobler på terrassen i det fine efterårsvejr, inden vi i den smukt dækkede Storstue nød en dejlig middag fra Birk og Conrad. Der var god snak og latter omkring bordene, og sangmusklerne blev også rørt undervejs. Det var en stor glæde, at vi kunne samles over 100 mennesker – særligt taget i betragtning af, at der var mange andre arrangementer i byen og omegnen. De gamle lamper er nu alle solgt, og salget indbragte 13.500 kr., som vi med glæde har doneret til BørneTelefonen.

Vi har fået en forespørgsel om aldersfordelingen i Valgmenigheden. Her er tallene pr. 15. september:

Alder	Antal
1–10	96
11–20	155
21–30	104
31–40	109
41–50	113
51–60	150
61–70	105
71–80	161
81–90	63
91–100	17

Praktisk information

- Husk at tjekke, om I har givet adgang til jeres Skattemappe – det skal desværre fornyes hver fjerde år. Vejledning findes på Valgmenighedens hjemmeside under Information > Medlemskab.
- Det er også en stor hjælp, hvis betaling af kontingent bliver tilmeldt Betalingservice – det sparer både tid og omkostninger.
- Hvis du/I flytter, er det vigtigt, at vores forretningsfører Gunnar får besked, da vi ikke automatisk modtager adresseændringer.

Nyt fra de grønne rammer

Krokus dag

Den 27. september blev 14.000 stk. krokusløg lagt i jorden af frivillige i alle aldre. Idéen drøftede jeg første gang med Lis Møldrup kort efter min ansættelse i 2024, og det var en stor glæde at se det blive til virkelighed så kort tid efter en septemberdag i 2025.

Vejret var med os – endnu en smuk efterårsdag, som gjorde arbejdet både lettere og mere fornøjeligt. Cirka 100 m² græs var nænsomt blevet skåret op, så det kunne rulles til side, løgene blev lagt, og græsset rullet tilbage igen. Efter godt tre timers endt arbejde kunne vi samles hos Pia i Storstuen, hvor vi nød grillede pølser og en forfriskning. Selvom det endnu er lidt tidligt, glæder jeg mig allerede til det tidlige forår, hvor de første krokus forhåbentlig vil bryde frem og skabe et smukt syn for alle, der færdes ved kirken. En stor tak til alle, der lagde vejen forbi og gav en hånd med.

Æblet

I uge 45 afholder vi som bekendt igen Børnefestivalen BØRN I DEN RØDE KIRKE, hvor TRIOfabula opfører danseforestillingen ÆBLET om skabelsen.

I den forbindelse vil jeg med kyndig hjælp fra Kirstine Larsson og Hanne



Villadsen flette en stor æbleskulptur i pil, som vil blive udstillet ved kirken indtil start 2026. Planen er, at den derefter flyttes op til vores lille legeplads, hvor den forhåbentlig kan bruges som et legehus til de mindste.

Ligesom sidste år starter vi i forbindelse med BØRN I DEN RØDE KIRKE en indsamling til Børns Vilkår. Organisationens arbejde er desværre blevet endnu mere aktuelt, da BørneTelefonen oplever en stigning i henvendelser fra børn, som er bekymrede over verdenssituationen.

Affaldssortering

Til sidst vil jeg sige tak for modtagelsen af det nye sorteringssystem grønt & affald på kirkegården, I brugere har været rigtig gode til at sortere lige fra start af – det er så dejligt.

Per graver

Ordet er frit

Ung på Caminoen

Hvorfor egentlig gå 790 km på tværs af Spanien? For at komme ud af hamsterhjulet, opleve noget nyt, udfordre sig selv eller for at mindes nogen? Jeg påbegyndte i maj 2025 den franske Camino, sammen med to veninder fra gymnasiet. Jeg gjorde det, fordi jeg ville rejse, se verden og udfordre mig selv. Rejsen blev på ingen måde, som jeg havde forestillet mig, men når det så er sagt, er det måske svært at forestille sig, hvordan det vil være at vandre 790 km fra Saint Jean Pied de Port i Frankrig til Santiago de Compostela i Spanien. Især når man aldrig har vandret med rygsæk, vandrestave, sovet på sovesale eller vandret i mere end to sammenhængende dage i træk. Caminoen er en række af forskellige vandreruter, der er startet ud som en pilgrimsrejse. For mig blev det meget mere end en pilgrimsrejse.

Langt de fleste på Caminoen er voksne mennesker i alderen +45. Enten tager folk af sted alene eller med deres ægtefælle. Her kan jeg vist roligt sige, at det ikke helt var en kategori, vi passede ind i. Noget, som vi allerede erfarede den første aften, da vi spiste med en ældre herre. Han var meget åben, venlig og snakkesalig. Han gav os gode tips, for-

talte historier og synes at det var helt vildt spændende, at tre unge kvinder fra Danmark ville gå Caminoen. Selvom vi skilte os ud fra 'den almindelige pilgrim', blev vi mødt med en nysgerrighed, venlig samt en oprigtig interesse for hvem vi var og hvorfor vi gik på Caminoen. Og det tør sige, at det er noget af det, der beskriver menneskene på Caminoen bedst, vi oplevede gang på gang smil og plads til alle. Jeg oplevede efterhånden at komme ind i en slags hverdag, dog ikke som den jeg kendte hjemme i Danmark. Jeg vænnede mig til at skulle stå op før solen for ikke at blive for hårdt ramt af eftermiddagssolen. Og jeg vænnede mig til at skulle gå 5 km, inden jeg mødte den første cafe, så jeg kunne få en kop kaffe. Jeg vænnede mig også snart til at kommunikere mere med kroppen end med ord, da det er de færreste af indbyggerne i de små spanske landsbyer, der kan tale engelsk. Og på et tidspunkt begyndte dagene at smelte sammen. Faktisk var jeg kun klar over, hvilke ugedage, det var, når det var fredag eller søndag. For hver fredag udkom en ny episode af min ynglings podcast: *Fantino og Bonde*, og om søndagen har alle butikker lukket. Hver søndag.

Efter 460 km returnerede mine venner til Danmark og jeg fortsatte alene. I starten var det faktisk angstprovokerende, men det endte med at være præcis det, der gjorde min tur til noget helt særligt.

For sandheden er, at du aldrig er rigtig alene på caminoen. Der er altid en fællesmiddag, du kan tage til for at få nye bekendtskaber. Og du kan være sikker på, at menuen består af ris, kylling og en salat med eddike, ristet løg, kogt æg og diverse grøntsager og til dessert: is. Min første fællesmiddag, hvor jeg altså var helt alene, var med et ægtepar fra Tyskland som kun kunne tale tysk, en brite som kun talte engelsk, og så

mig selv og en anden enlig kvinde, der kunne engelsk og lidt tysk.

Selvom det kunne lyde en smule bøvellet at skulle holde snakken kørende, husker jeg det som en af de bedste fællesmiddage.

Måske var det, fordi det var min første på egen hånd, men jeg nok mest til, at det var fordi, de andre pilgrimme var mindst lige investerede i mit og de andres liv og tanker, som jeg var i at forstå dem.

Det, som gjorde min Camino til noget særlig, var ubetinget de mennesker, jeg mødte og var omkring. Helt specielt var især den gruppe, som jeg mødte, da jeg gik alene. Vi var en blanding af



unge mennesker, som kom fra meget forskellige lande, heriblandt Australien, USA, Slovenien, Spanien og Litauen.

Vi var i alt 8 mennesker, der fulgtes, og vi gik op og ned af hinanden de sidste 3 uger af min rejse. Vi vandrede sammen, lavede mad sammen, sov sammen og vaskede tøj sammen. Jeg har aldrig følt, at verden var så stor og så lille på samme tid. For her var vi alle i Spanien, i en lille landsby, vi snakkede om forskelligheder og ligheder.

Det var både interessant og spændende at høre om, hvordan vores liv på mange måder både adskiller sig og minder om hinanden, selvom vi bor i hver vores del af verden.

En dag faldt snakken på, hvordan vi fejrer jul. Her kom det som en overraskelse for dem alle, at vi i Danmark danser om træet. Faktisk var det ikke dem alle, der troede på det til en start.

Jeg føler mig heldig over at have mødt de her mennesker, for der sker så meget i verden for tiden, og fordi vi var sammen, blev tingene sat i perspektiv. Nogle ting kunne vi alle blive enige om var skræmmende. Andre ting blev lettere at tænke på.

Selv snakkede jeg blandt andet med mine amerikanske venner om hele 'Trump vil købe Grønland situationen', som var noget, der virkelig havde fået

lov at fylde i de danske medier. For dem, var det blot en ting, de knap havde hørt om.

Jeg lærte meget om mig selv på turen, både når det var hårdt, og vablerne var mange, men også når alting var godt og jeg måske endelig havde fået underkøjen i en sovesal - hvilket er en sjældenhed, når man er ung på Caminoen. Jeg startede med at skrive, at jeg ville gå Caminoen for at rejse, udfordre mig selv og for at opleve mere af verden.

Alt det fik jeg, og meget mere.

Alberte Bak Rasmussen

Babymotion i foråret

Vores instruktør til de mindste, Katrine Boel og hendes familie skal ud og rejse i årets første måneder, og derfor ser datoerne og tiderne for de nye hold således ud:

Første runde:

9. , 16., 23. april og 7. maj

Anden runde:

21., 28. maj, 4. og 11. juni

Og det er som sædvanlig delt op i to hold hver gang.

Hold 1: (2-6 mdr.) kl. 10.

Hold 2: (5-12 mdr.) kl. 11.

Var det noget med en tur til USA?

Rejse til et andet Amerika. På et krydstogt gennem "Danmarkshistorien på udebane". I løbet af de sidste 10 år har flere af Valgmenighedens medlemmer været med Erik Nørkjær på tur til Midtvesten i USA i de danske udvandreres fodspor. Nu arrangerer Erik igen en rejse i september 2026 i samarbejde med Holstebro, Sdr Næraå og Herning Gellerup Valgmenigheder.

En rejse der vil følge de danske udvandreres fodspor igennem staterne Minnesota, Iowa, Nebraska, Wyoming og South Dakota.

Har dette vakt din/jeres interesse, kan I læse meget mere om turen på Valgmenighedens hjemmeside. Her ligger også et udførligt program.



Vi prøver igen næste år

I år har vi desværre ikke mulighed for at byde jer ind til at holde juleaften i præstegården, men vi håber meget at kunne åbne dørene igen juleaften i 2026.

Gå til minikonfirmand i 3. klasse

Har du lyst til at gå til mini-konfirmand hos Ole præst? Det foregår onsdage i det nye år mellem 15.00 og 16.30.

Vi mødes i præstegården Stationsvej 171 i Sdr. Nærå og slutter med en børnegudstjeneste (ta' bare de gamle med) fastelavnssøndag den 15. februar. Bagefter går vi i Storstuen og spiser pizza, slår katten af tønden og får frugt og slik.

Hva' ska' vi så lave? Jo, jeg vil lære jer både kirken og kirkegården at kende. I skal høre en masse gode historier fra bibelen, lære nye sange og - hvem ved? - måske laver vores egne bønner. Hver gang spiser vi lidt mad eller frugt

sammen, inden vi går i gang. Det sørger vi for.

Det er ikke noget krav, at du er døbt for at kunne deltage, ligesom dine forældre heller ikke behøver at være medlem af valgmenigheden.

Ring til mig (Ole præst) på 30 64 21 25 og hør mere eller skriv til praesten@valgmenigheden.dk og tilmeld jeres barn til undervisningen, der ligger på disse dage:

Onsdag den 14/1	kl. 15.00 - 16.30
Onsdag den 21/1	kl. 15.00 - 16.30
Onsdag den 28/1	kl. 15.00 - 16.30
Onsdag den 04/2	kl. 15.00 - 16.30
Søndag den 11/2	kl. 11.00 - 14.00 (Fastelavn)

Dåbslørdage 2026

Det kan være rart at holde jeres barnedåb om lørdagen, hvis nu jeres familier bor langt væk... eller I bor langt fra Sdr. Nærå.

Derfor har vi de seneste år lavet fire dåbslørdage, en i hvert kvartal.

I 2026 har ligger de:

7. februar kl. 11.00

2. maj kl. 10.00

8. august kl. 10.00

7. november kl. 11.00

De forskellige tidspunkter skyldes, at vi i sommerperioden 1. april til

1. oktober har gudstjenester kl. 10.00, mens vi i vinterhalvåret venter lidt på lyset og derfor mødes kl. 11.00.

Vær med i kirkens nye kor

Pop up kor Pinsedag - sæt allerede nu kryds i kalenderen 2026:

Vi vil gerne gøre noget ekstra ud af sangen til gudstjenesten Pinsedag den 24. maj 2026 kl. 10.00, og derfor inviterer Michael, vores organist, jer alle til at deltage i et lille kor til lejligheden.

Vi vil øve en lille korsats eller 2 som vi selv synger i løbet af gudstjenesten. Desuden vil vi øve nogle af salmerne, gerne med en andenstemme på.

Alle kan være med - vi tilpasser musikken så den passer lige netop til os der er mødt op.

Vi har 3 øvegange i kirken på følgende dage:

Søndag 10. maj kl. 11.15 - 12.15

Søndag 17. maj kl. 11.15 - 12.15

Torsdag d. 21. maj kl. 17-18

(eller kl. 19-20)

Søndag d. 24. maj kl. 10-11

deltager koret i Gudstjenesten

Kom og vær med - det blir sjovt at få rørt stemmerne sammen.

På genhør

Michael organist



Tine Skau og Ole præst holdt gudstjeneste for beboerne på Åhaven og de omkringliggende børnehaver. Det var festligt, og så var der frugt bagefter.

Allehelgen gudstjeneste

Dato: 2. november

Tid: kl. 19.00

Sted: Kirken



Allehelgens aften giver et gensyn med tangentspilleren Peter Kohlmetz Møller, der på det særlige keyboardinstrument Ondeon skaber klange af en anden verden. Og for det andet klarinettisten Rasmus Maegaard Krøyer, der bla er kendt fra bandet Afenginn. Sammen med Michael på orglet og flyglet vil disse to dygtige musikere frembringe toner med plads til både ro og eftertanke ved mindegudstjenesten denne Allehelgens aften. Vi skal som altid synge gode salmer, og Ole præst læser navnene op på dem, vi har mistet det seneste år. Efter gudstjenesten er der mulighed for at tage et lys med op og stille det ved jeres kæres grave.

Børneuge i den røde kirke — i år om skabelsen

Sted: Kirken

Dato: 03.-09. november

Tid: 10 forestillinger fortrinsvis
formiddage

Årets festival for de mindste "Børn i den røde kirke" handler i år om skabelsen.

Dagpleje-, vuggestue-, børnehave- og skolebørn kommer og fylder kirkerummet til de 10 teaterforestillinger, der løber af stablen i løbet af ugen.

Musikteatret TRIOfabula opfører musik- og danseforestillingen ÆBLET, der fortæller historien om dengang, Vorherre skabte Adam & Eva og hele verden.

Stik bare hovedet indenfor og vær med.



Kirken stod smukt pyntet til 150-års festen.

Foredrag med en eventyrer

Sted: Storstuen

Dato: onsdag den 19. november

Tid: kl. 19.00

Hvorfor lægge blødt ud, hvis man lige så godt kan dreje gashåndtaget i bund og tage afsted på det helt store eventyr. Og så på en totakters knallert.

På sin første 15.000 kilometers knallerttur kørte Jakob Maagaard fra sit landkollektiv på Østfyn, De Sydvendte Spande, til Shiraz i det sydlige Iran.

Uden nogen som helst teknisk viden og med utallige knallertsammenbrud til følge, udforskede Jakob Maagaard hvad det vil sige at være helt på spannden. Men selv på de værst tænkelige tidspunkter og i de mest umulige omgivelser, lykkedes det altid at finde nogen eller noget, der kunne hjælpe ham videre, og det er der blevet flere fantastiske og humoristiske foredrag ud af.

Denne aften skal vi især høre om turen til Iran, og vi kommer i sandhed vidt omkring. Men lad os lige høre, hvordan han præsenterer sig selv, den unge eventyrer:

”Jeg hedder Jakob Maagaard og har, siden jeg begyndte at rejse som 18-årig, oplevet mange underlige og magiske ting. Mine første rejser var over Atlanten på klassisk backpackertur - en rundrejse i USA, fra øst til syd, fra vest til nord og tilbage. Og selvom det var en øjenåbnende tur med mange ople-



velser, besluttede jeg kort tid efter at lægge flyvningen på hylden.

Siden har jeg blaffet utallige gange rundt i Europa og Asien. Jeg har blaffet rundt i Georgien og til Mongoliet gennem Rusland i 2013.

I 2019 kørte jeg uvidende og naiv på min nykøbte knallert til Iran (og tilbage igen), og i 2022 drog jeg til Syrien på samme knallert (med selskab fra min kæreste Naja på hendes Tomos A35), og senest har jeg kørt til Rusland og Kazakhstan på min Honda Super Cub.

Mit afsæt i livet har de seneste otte år været mit gårdkollektiv De Sydvendte Spande, der ligger på Østfyn. Her bygger og dyrker vi, holder dyr, og prøver kræfter med det såkaldte autodidakte liv. Jeg har læst litteraturvidenskab på Syddansk Universitet, og bruger ofte litteraturen og andre løgnehistorier til at sætte perspektiv på det her mærkværdige liv.”

Glød jer til en aften med Jakob Maagaard, en af vor tids sande eventyrere. Alle er velkommen.

Unik koncertoplevelse ”ØJEBLIKKE”

Torsdag den 27. november kl. 19.30
i Sdr. Nærå Valgmenighedskirke
har du mulighed for en oplevelse af de særlige.

Kirkerummet er rammen for en lyrisk og stemningsfuld koncert med fire musikere fra forskellige hjørner af musikken. Du vil blive taget ved hånden og ført gennem albummet ”ØJEBLIKKE”, hvor hver enkelt komposition tegner et billede af en tilstand, en følelse eller en erindring.

En koncert med
MADS KLINDT POULSEN klaver
PALLE HJORTH keys, harmonika
MADS LA COUR flygelhorn, trompet
KARL KRISTIAN guitar, stemme

Billetpris:

50,- for medlemmer

150,- for ikke-medlemmer

Købes her:



Det er vinter, så Sommer kommer hjem

Sted: Kirken

Dato: Juledagene og nytårsaftensdag

Tid: Lidt forskelligt, se nedenunder

I lighed med de seneste år kommer René Sommer hjem til Sdr. Nærrå fra Holland, hvor han bor og arbejder for at fejre jul med familien.

Og som altid benytter vi lejligheden til at få ham med i kirken, for intet passer bedre til vore elskede julesalmer end den sprøde klang af en trompet formfuldendt støbt i messing.

Rene er med til begge gudstjenester juleaften, og det er familie gudstjenesten kl. 11.00 og gudstjenesten kl. 14.30.

Han er også med juledag kl. 11.00, og endelig vil han glæde os med sit elegante spil ved gudstjenesten nytårsaftensdag kl. 11.00, og det er både i kirken og bagefter i Storstuen sammen med Michael. Så vel mødt under sky på kirkesti til varme orgelklange og himmelsk hornmusik.



Lige nu er han vist vild med dans, men til årsmødet underholdt Jesper Asholt med guitar om sit liv

Fredfyldte klange i kirken

Hvor: I kirken

Dato: 20. januar

Tid: kl. 19.00

Tirsdag den 20. januar tager Kirsten Warburg, der bor sammen med sin Jens ned i Kværndrup, sine håndlavede klangskåle med ind i kirken og lader os høre disse nepalesiske klangfulde skåle, der er lavet af syv forskellige metaller.

Skålene frembringer vibrerende toner, som - når de slås an - ikke bare høres, men også kan mærkes ind i kroppen. Denne aften skal vi dels høre om skålene og deres tilblivelse, og vi skal tage det, der i de senere år er blevet kendt som ”et klangbad”. Det er en meget sanselig oplevelse og fungerer som en slags stille meditation til at finde ro og balance.

Kirsten har demonstreret skålene ganske kort, og det er ganske forunderligt at høre disse klangfulde skåle fylde vores smukke kirkerum. Freden sænker sig, og kroppen fyldes af en rar følelse, der kun forstørres, hvis man lukker øjnene og trækker vejret i stille, dybe drag.

Kom og vær med til en ny oplevelse... i fred og ro.

Fynsk kor kommer 3. søndag i advent



Fynsk Cantilena består i øjeblikket af ca. 30 sangere fordelt på de 4 stemmer, sopran, alt, tenor og bas.

Koret har deres julepertoire med, samt lidt andet godt til gudstjenesten og den efterfølgende koncert søndag d. 14. december.

Koret synger dels a capella og dels med akkompagnement. Lejlighedsvis arbejder koret sammen med forskellige orkestre og andre kor.

Fynsk Cantilena medvirker ved såvel kirkelige som verdslige koncerter og stiller også gerne op ved private arrangementer.

Koret ledes af den dygtige organist og korleder fra Fredens Kirke i Odense: Claus Wilson.

NB: Claus var med til at sætte valgmenighedskirkens nuværende organist, Michael, i gang med orgelspillet.

Foredrag: Logbog fra Nordatlanten med Lars Toft Rasmussen

**Tirsdag d. 3. februar
kl. 19:00 i Storstuen**



Kom med på en medrivende rejse gennem fortid og nutid, når tidl. TV2-journalist og forfatter Lars Toft Rasmussen inviterer os ombord

på sin lille kutter og tager os med til Danmarks gamle nordatlantiske besiddelser: Grønland, Island, Færøerne, Orkney og Shetland.

I år har Lars skrevet bogen Logbog fra Nordatlanten, hvor han fortæller ikke kun om sine dramatiske sejlads-ekspeditioner i det barske nord, men bruger også turene som afsæt for at tale om klimaforandringer, Danmark som kolonimagt, storpolitik, når præsident Trump vil overtage Grønland, samt hverdagslivet i det moderne Nordatlanten. Lars Toft Rasmussen har arbejdet som journalist i både Grønland, Island og på Færøerne – og kender Nordatlanten indgående.



Vi slår katten af tønden

Sted: Kirken og Storstuen

Dato: søndag den 2. marts

Tid: kl. 11.00

Også i 2026 skal vi fejre fastelavn med udklædning, gudstjeneste, pizzaspisning og sidst, men ikke mindst, tønde-slagning for alle aldersklasser.

Så tag jeres forældre, bedsteforældre eller oldeforældre under armen. Giv dem en rød næse på eller klæd dem ud som en radiator og kom så selv i jeres bedste udklædning til fastelavnsfest i valgmenigheden. Det er bliver så sjovt... ligesom det plejer.



Rasmus Skov Borring varmer op ved kirkens flygel før sangtimen ved festen 6. september.

Kirkelige handlinger

Døb:

Luna Gleerup Sommer, født den 13. februar 2025, døbt den 21. juni 2025, datter af Lea Viby Sommer og Aske Gleerup, Vester Skerninge.

Elmer Erling Wismar Nakos, født den 17. december 2024, døbt den 29. juni 2025, søn af Cathrine Naja Nakos og Morten Wismar Nielsen, Årslev.

Elin Sørensen Gerbild, født den 23. marts 2025, døbt den 2. august 2025, datter af Stinne og Simon Sørensen Gerbild, Sdr. Nærrå.

Molly Junker Skovly, født den 13. april 2025, døbt den 9. august 2025, datter af Camille Junker Knudsen og Martin Skovly, Odense.

Liva Hyldgaards Ansbjerg, født den 4. februar 2025, døbt den 21. september 2025, datter af Anne-Mette Hyldgaard og Jeppe Ellegaard Ansbjerg, Ringe.

Klara Roland Jakobsgaard, født den 22. maj 2025, døbt den 5. oktober 2025, datter af Asta og Peter Roland Jakobsgaard, Odense SØ.

Vielser/kirkelige velsignelser:

Lotte Zacho Møller og Brian Monrad Zacho Møller, Kløvervej 10, blev viet 26. juli 2025.

Sara Sofie Larsen og Alexander Lund Faurschou, Odense SV, blev viet 23. august 2025.

Malene Mengers Hovesen og Jan Mengers Rasmussen, blev velsignet 23. august 2025.

Berit Bendix Dichmann og Ole Lyager Dichmann, blev velsignet 30. august.

Begravelser/bisættelser

Inge Kristiansen, Ferritslev, bisat 28. august 2025.

Tage Ejgild Mathiasen, Sdr. Nærrå, bisat 8. september 2025.

Jørn Nielsen, Tarup, bisat 9. september 2025.

Jonna Vindeløv, Sdr. Nærrå, bisat 11. september 2025.

Knud Kirk, Årslev, bisat 24. oktober 2025

Æret være Inge, Tage, Jørn, Jonna og Knuds minde !



Hans Grishauge til formiddagshøjskole den 24. september.



Peter og Julius Mygind trak fulde huse og gav os en fantastisk aften ved efterårs mødet.



Også i år vil Ole præst og de andre i kirken gennem december måned fortælle om julenat i Betlehem for alle byens dagplejer, vuggestuer, børnehaver og skolebørn.



Elin Sørensen Gerbild blev døbt 2. august og havde hele sin familie med.



Lille Klara Jakobsgaard havde far Peter og Mor Asta med til dåben den 5. oktober.



Molly med mor Camilla og far Martin ved dåben 9. august.



Lotte og Briuan Zacho Møller blev gift 26. juli og holdt festen i Storstuen.

Kontakter

Bestilling af Storstuen:

Pia Tornbjerg Pedersen

Tlf. 40 88 45 04

service@valgmenigheden.dk

Forretningsfører:

Gunnar Vexlund

Tlf. 29 85 82 05

ff@valgmenigheden.dk

Formand:

Lis Møldrup

Tlf. 51 56 33 24

formanden@valgmenigheden.dk

Præst:

Ole Kobbelgaard

Tlf. 30 64 21 25

praesten@valgmenigheden.dk

Graver:

Per Bak Rasmussen

Mobil 30 52 83 31

graver@valgmenigheden.dk

Servicemedarbejder:

Pia Pedersen, tlf. 40 88 45 04

service@valgmenigheden.dk

Organist:

Michael Lucius Salling

Tlf. 24 46 68 11

organist@valgmenigheden.dk

Følg med på vores hjemmeside: valgmenigheden.dk
og find os på: www.facebook.com/valgmenigheden

PS:

Kirkebil

Palles taxa i Ringe kører kirkebil
for os. Bestil fredag inden kl.

16.00 på tlf. 62 62 28 15

PPS:

Autorisation i Skattemappen

Tjek jeres Skattemappe. Autorisa-
tionen skal fornyes hvert 5. år.

Gudstjenester marts-juni 2025

November	Tid	Præst	Bemærkninger i øvrigt
01.	11.00	OK	Dåbslørdag
02.	19.00	OK	Allehelgen aften
09.	11.00	OK	Børnegudstjeneste om skabelsen (med Tine Skau)
16.	11.00	OK	22. søndag efter trinitatis
23.	11.00	OK	Sidste søndag i kirkeåret
30.	11.00	OK	1. søndag i advent

December	Tid	Præst	Bemærkninger i øvrigt
06.	11.00	OK	Dåbslørdag
07.	11.00	OK	2. søndag i advent: De 9 læsninger m. konfirmander
14.	14.00	OK	3. søndag i advent m. koret Fynsk Cantelina, Glögg og æbleskiver i Storstuen bagefter
21.	11.00	OK	4. søndag i advent
24.	11.00	OK	Juleaften Familiegudstjeneste m. René på trumpet
24.	14.30	OK	Juleaften med René på trumpet
25.	11.00	OK	Juledag m. René på trumpet
26.	19.00	OK	2. juledag aftensgudstjeneste
31.	11.00	OK	Nytåraftensdag Kransekage, bobler og musik for alle i Storstuen bagefter

Januar	Tid	Præst	Bemærkninger i øvrigt
05.	17.00	OK	Aftensang (OBS det er mandag)
11.	14.00	OK	Fødselsdagsgudstjeneste med kaffebord og foredrag ved biskop Mads Davidsen i Storstuen bagefter
18.	11.00	OK	2. søndag efter hellige tre konger
25.	11.00	OK	Sidste søndag efter hellige tre konger

Februar	Tid	Præst	Bemærkninger i øvrigt
01.	11.00	OK	Septuagesima søndag
07.	11.00	OK	Dåbslørdag
08.	---	---	Vinterferie Ingen gudstjeneste
15.	11.00	OK	Fastelavn Børnegudstjeneste og bagefter pizza, tøndeslagning og hygge i Storstuen
22.	11.00	OK	1. søndag i fasten

Marts	Tid	Præst	Bemærkninger i øvrigt
01.	11.00	OK	2. søndag i fasten
08.	11.00	LJN	3. søndag i fasten
15.	11.00	OK	Midfaste søndag

Prædikanter: **OK:** Ole Kobbegaard **LJN:** Lise Juhl Nielsen